
AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI 
Autorizzazione Sanitaria A.S.L. della Provincia di Varese n. 80/98 

 

Via G. Di Vittorio, 2 – 21029 Vergiate (VA) 
P.IVA 02021020124 – e-mail: protocollo@asssvergiate.it 

 

1 
 

 

Determinazione n. 12 del 04.04.2022 
 
 
OGGETTO: Proroga affidamento incarico libero professionale ad infermiere per 

l’esecuzione di tamponi rapidi presso la Farmacia comunale di Piazza 
Matteotti -  CIG Z9D361A1C8 

Il Direttore dell’Azienda Speciale Servizi Sanitari di Vergiate 

Richiamata la propria determinazione n. 39 del 15.10.2021  relativa all’attivazione del servizio di 
tamponi rapidi per il tramite della Farmacia comunale di Piazza Matteotti finalizzato 
all’ottenimento del Green pass; 

Atteso che il servizio organizzato ha riscosso ampio gradimento tra gli utenti; 

Evidenziato che con la   determinazione 47 del 30.12.2021 si stabiliva di rinnovare fino al 
31.03.2022 contratto libero professionale per prestazioni infermieristiche presso i locali attigui 
alla Farmacia Comunale di Piazza Matteotti con l’infermiera Professionale Lucilla Pino, 
riservandosi l’azienda di valutare ulteriori necessità per i mesi successivi; 

Valutata sempre in modo particolarmente positivo la collaborazione instaurata con l’infermiera 
professionista identificata alla prestazione dei servizi in oggetto, sig.a Lucilla Pino; 

Visto il perdurare dell’emergenza sanitaria da SARS-CoV-2, seppur attenuata, e la volontà di 
ASSSV di continuare garantire il servizio di esecuzione di tamponi rapidi almeno fino alla fine del 
mese di maggio 2022; 

Rilevato altresì che il servizio di esecuzione dei tamponi rapidi  presso la farmacia comunale di 
Piazza Matteotti, visto il progressivo calo delle richieste,  sarà prestato  agli utenti con modalità 
organizzative diverse e con apertura ridotta;  

Richiesta pertanto all’infermiera Lucilla Pino la disponibilità a proseguire, rimodulando e 
riducendo  gli orari di prestazione della sua attività a favore di ASSS Vergiate , la collaborazione 
professionale instaurata con l’Azienda Speciale   al fine di non interrompere il servizio e di non 
modificarne l’assetto organizzativo; 

Acquisita la disponibilità della stessa a proseguire il rapporto almeno sino al 31.05.2022;  

Visto altresì il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 €, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36, comma 2, e nell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016;  

Richiamato l’art. 21 del vigente Statuto Aziendale che definisce le competenze a lui attribuite; 

Preso Atto che per la presente procedura l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha 

rilasciato, ai sensi della normativa vigente il seguente CIG Z9D361A1C8 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, 



AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI 
Autorizzazione Sanitaria A.S.L. della Provincia di Varese n. 80/98 

 

Via G. Di Vittorio, 2 – 21029 Vergiate (VA) 
P.IVA 02021020124 – e-mail: protocollo@asssvergiate.it 

 

2 
 

 Di prorogare il contratto libero professionale per prestazioni infermieristiche finalizzate 
all’esecuzione dei tamponi rapidi presso la Farmacia Comunale di Piazza Matteotti con 
l’Infermiera Professionale Lucilla Pino sino al 31.05.2021; 

 Di dare atto che la spesa complessiva indicativa per il rinnovo della collaborazione  
libero professionale in oggetto è di €. 3.800,00 più IVA ai sensi di legge e trova capienza 
al conto “490008 – CONSULENZA PROFESSIONALE INFERMIERISTICA” del Bilancio di 
Previsione 2021/2023.  

 
 
 
                                                                                                          Il Direttore Generale 

                                                                                                             Dottor Paolo Stellini 
 




